
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

MOZIONE PRESENTATA DALLA CONSIGLIERA LUNARDI, PROT. N. 11686 DEL 
13.5.2022, RIGUARDANTE L'ADOZIONE DEL PIANO PER L'ELIMINAZIONE 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) E DEL PIANO ACCESSIBILITÀ 
URBANA (PAU).

 25 

31/05/2022

 5 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 31/05/2022 alle ore 21:00

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 31/05/2022 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBINAGHI FRANCESCO

SBIONDI SUSANNA

SCAMPETTI PATRIZIA

STUNICE VALENTINA

SMILAN ANDREA

SRIGIROLI GIOVANNI

SZANGIROLAMI MARCO

SCARNEVALI STEFANO

NSELMO RAFFAELA

SLA TEGOLA ANNA

SDELL'ACQUA ALDO

NDIANESE DANIELE

SPIRAZZINI ANGELO

SLUNARDI SABRINA

ND'ELIA PATRIZIA

SLUONI MASSIMO LUIGI

SDONADONI DANIELE GIUSEPPE

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3

Assenti Giustificati i signori:
SELMO RAFFAELA; DIANESE DANIELE; D'ELIA PATRIZIA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di PRESIDENTE, il Sig.  BINAGHI FRANCESCO assume la presidenza e constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 25 DEL 31/05/2022 

 

OGGETTO: 

MOZIONE PRESENTATA DALLA CONSIGLIERA LUNARDI, PROT. N. 11686 DEL 
13.5.2022, RIGUARDANTE L'ADOZIONE DEL PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) E DEL PIANO ACCESSIBILITÀ URBANA 

(PAU). 

 

IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 

Introduce l’argomento riferendo che la Consigliera Comunale Sabrina Lunardi, in data 13 

Maggio 2022, prot. n. 11686, ha presentato una mozione in merito all’adozione del Piano 

eliminazione barriere architettoniche (PEBA) e del Piano accessibilità Urbana (PAU);  

 Al termine della lettura della mozione il Presidente del Consiglio invita i Consiglieri alla 

discussione. 

 Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udita e fatta propria l’introduzione del Presidente del Consiglio, nonché gli interventi dei 

Consiglieri succedutisi nel corso della discussione; 

Vista l’allegata mozione presentata dalla Consigliera Comunale Sabrina Lunardi, in data 13 

Maggio 2022, prot. n. 11686, in merito all’adozione del Piano eliminazione barriere architettoniche 

(PEBA) e del Piano accessibilità Urbana (PAU); 

 Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 Con n. 11 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Pirazzini, Donadoni e Luoni), espressi per alzata di 

mano, dai n. 14 Consiglieri presenti, di cui n. 11 votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

Di Approvare l’allegata mozione in merito all’adozione del Piano eliminazione barriere 

architettoniche (PEBA) e del Piano accessibilità Urbana (PAU), presentata dalla Consigliera 

Sabrina Lunardi,  in data 13 Maggio 2022, prot. n. 11686. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 25 DEL 31/05/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

FRANCESCO BINAGHI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



                                                                                              Al Sindaco del Comune di Busto Garolfo

                                                                                          Al  Presidente del Consiglio Comunale

Busto Garolfo, 12 Maggio 2022

MOZIONE  

Oggetto:  ADOZIONE  PIANO  ELIMINAZIONE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  (PEBA)  E  PIANO

ACCESSIBILITÀ URBANA (PAU)

La sottoscritta Sabrina Lunardi Consigliera Comunale del Comune di Busto Garolfo

PREMESSO CHE:

 i Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche negli ambienti pubblici (P.E.B.A.) e negli
spazi aperti (Piani di Accessibilità Urbana, P.A.U.), sono specifici strumenti di gestione urbanistica
adottati dai Comuni, finalizzati a rendere gradualmente accessibili gli edifici e gli spazi pubblici alle
persone con disabilità;

 Regione  Lombardia  nel  corso  del  2020  ha  istituito  il  “Registro  telematico  regionale  dei
P.E.B.A.”,  per  monitorare  e  promuovere  l’adozione  dei  piani,  per  l’eliminazione  delle  barriere
architettoniche sul territorio lombardo;   

 nel novembre 2021 la Giunta regionale ha approvato le Linee Guida per la redazione dei Piani
di  Eliminazione  delle  Barriere  Architettoniche  (P.E.B.A.),  riguardanti  l’applicazione  delle
prescrizioni della legislazione nazionale, in particolare, la L. 41/86 art. 32.21 per la redazione dei
P.E.B.A. – Piani per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche e  la L. 104/92, art. 24.9 per la
redazione dei P.A.U. – Piani integrativi Accessibilità degli spazi Urbani.

CONSIDERATO CHE:

 per assicurare il pieno godimento dei diritti umani e di tutte le libertà fondamentali da parte
delle persone affette da disabilità  è necessario favorire  “l'accessibilità universale”,   che deve
riguardare, oltre agli edifici pubblici e a quelli dove si erogano servizi, anche  itinerari, percorsi e
spazi urbani  (aree verdi e attrezzate per attività del tempo libero e sportive, fermate del trasporto
pubblico).
Tutto ciò premesso,

IL CONSIGLIO COMUNALE IMPEGNA

IL SINDACO E LA GIUNTA COMUNALE

ad attivarsi per predisporre i piani P.E.B.A. e P.A.U. finalizzati a promuovere interventi inerenti
all’accessibilità universale, prevedendo la  mappatura delle barriere architettoniche presenti a Busto
Garolfo, con analisi anche della prospettiva di accessibilità per bambini e anziani,  ed individuare le
opere di adeguamento necessarie  con la valutazione economica dei costi di realizzazione.

                        La Consigliera Comunale

                        Sabrina Lunardi

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0011686 del 13/05/2022COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0011686 del 13/05/2022


		2022-06-09T14:52:29+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2022-06-10T08:32:13+0200
	FRANCESCO BINAGHI




